



सिक्किम विश्वविद्यालय  
(भारतके संसदके अधिनियमद्वारा स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)

SIKKIM UNIVERSITY

(A Central University established by an Act of Parliament of India)

SU/2008/REG-03/191/

Dated: 30<sup>th</sup> January 2015

**NOTIFICATION - 10/2015**

**Subject: One month's compulsory National Social Service for the award of Master's degree**

The Executive Council in its 21<sup>st</sup> Meeting held on 15<sup>th</sup> Nov. 2014, on the recommendations of the Academic Council, resolved the following on introduction of one month's compulsory National Social Service in the Master's curriculum:

1. The students pursuing Master's degree must undergo one month's social service during the winter vacation between 1<sup>st</sup> and 2<sup>nd</sup> semesters in their respective village/town as a compulsory audit course.
2. The fieldwork/internship of the students, if any, may be undertaken during the winter vacation between 3<sup>rd</sup> and 4<sup>th</sup> semesters.
3. Those who do not have fieldwork/internship as part of the curriculum may do social service during the second winter vacation as well.
4. Report of the social service done by them shall be evaluated by the faculty members of the department against a total of four credits or 100 marks. The modalities of evaluation will be proposed by the NSS Co-ordinator.

The above decision of the Executive Council shall be under operation from the upcoming academic session, i.e., 2015-16.

**(T.K. Kaul)**  
**Registrar**

**Distribution:**

1. PS to Vice-Chancellor for kind information of the Vice-Chancellor
2. PS to Registrar
3. Adviser (Finance)
4. All Deans of School of Studies
5. Librarian
6. Controller of Examinations
7. Dean of Students' Welfare
8. All Heads/ In-charges of The Departments
9. Office Copy
10. Guard File



सिक्किम विश्वविद्यालय  
(भारतके संसदके अधिनियमद्वारा स्थापित केंद्रीय विश्वविद्यालय)

SIKKIM UNIVERSITY

(A Central University established by an Act of Parliament of India)

SU/2008/REG-03/191/

दिनांक: 30 जनवरी 2015

## अधिसूचना - 10/2015

**विषय : स्नातकोत्तार डिग्री प्रदान करने के लिए एक महीने की अनिवार्य राष्ट्रीय सेवा योजना**

कार्यकारी परिषद् ने 15 नव. 2014 को हुई अपनी 21वीं बैठक में शैक्षणिक परिषद् की शिफारिस पर स्नातकोत्तार डिग्री प्रदान करने के लिए एक महीने की अनिवार्य राष्ट्रीय सेवा योजना शुरू करने का संकल्प लिया है:

1. स्नातकोत्तर में पढ़ रहे विद्यार्थी पहले और दूसरे सेमेस्टर के बीच में पढ़ने वाले शीत कालीन अवकाश के दौरान अनिवार्य ऑडिट पाठ्यक्रम के तौर पर अपने गाँव/कस्बे में एक महीने समाज सेवा करेंगे.
2. यदि विद्यार्थियों के कोई क्षेत्र कार्य/इंटरनशिप हैं तो वो तीसरे और चौथे सेमेस्टर के बीच पढ़ने वाले शीत कालीन अवकाश के दौरान किए जाएँ.
3. जिन विद्यार्थियों के कोई क्षेत्र कार्य/इंटरनशिप नहीं हैं तो वो दूसरे शीत कालीन अवकाश के दौरान भी समाज सेवा कर सकते हैं.
4. उनके द्वारा की गई समाज सेवा की रिपोर्ट का मूल्यांकन विभाग के संकाय सदस्यों द्वारा 4 क्रेडिट अथवा 100 अंको के लिए किया जाएगा. मूल्यांकन के तौर तरीके एनएसएस संयोजक द्वारा प्रस्तावित किए जाएँगे.

कार्यकारिणी परिषद् का उपरोक्त निर्णय आगामी शैक्षणिक सत्र 2015-16 से लागू होगा.

(टी.के.कौल)  
कुलसचिव

वितरण:

1. कुलपति की जानकारी के लिए कुलपति के निजी सचिव
2. कुलसचिव के निजी सचिव
3. सलाहकार (वित्त)
4. सभी विद्यापीठों के डीन
5. पुस्तकालयाध्यक्ष
6. परीक्षा नियंत्रक
7. छात्र कल्याण डीन
8. सभी विभागों के प्रमुख/प्रभारी
9. कार्यालय प्रति
10. सुरक्षा फाइल